Prefeitura Municipal de Taubaté
Estado de São Paulo

LEI N° 5 -4-1 	, DE °% DE  -1\ç3"\e 	DE 2022
Autoria: Vereador Professor Edson

Denomina Praça Jorge Ramos dos Santos.

O PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ
FAZ SABER que a  Camara  Municipal aprova e ele sanciona e promulga a seguinte Lei:

Art.  1° Passa a denominar-se Praça Jorge Ramos dos Santos, a atual praça localizada
entre a Rua Nelson Campello e a Avenida Juscelino Kubitschek de Oliveira, neste Município.

Parágrafo único. As placas denominativas conterão os seguintes dizeres:
Praça Jorge Ramos dos Santos

Art.  2° A biografia do homenageado consta do anexo único desta Lei.

Art.  3° As despesas decorrentes com a execução da presente Lei onerarão a verba
orçamentária própria, suplementada se necessário.

Art.  4° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura Municipal de Taubaté, () de --novorf-69' 	de 2022, 383° da Fundação do

Povoado e 377° da elevação de Taubaté A. categoria de Vila.

JOSÉ 	INIO
Prefeito M

UD JUNIOR
pal

Publicada na Secretaria de Governo e Relações Institucionais, (A de 	will-At/de 2022.

PAULO DE  TARS  ABRAL COSTA  JUNIOR
Diretor do Departamento Técnico Legislativo

Resp. pelo expediente da Secretaria de Governo e Relações Institucionais

AVENIDA TIRADENTES, 520- CEP 12.030-180 - TELEFONE PABX (0XX12) 3625.5000

Prefeitura Municipal de Taubaté
Estado de São Paulo

LEI N°  --7S /2022
Autoria: Vereador Professor Edson

ANEXO ÚNICO

Na longa jornada de sua vida, do antigo bairro do Vilarejo, conhecido também
por Pedra Grande ou Rio dos Peixes, começou a dar os primeiros passos esse prestante
cidadão. Atualmente, o lugar é conhecido como Fazenda da Fortaleza, na antiga estrada
Taubaté-Ubatuba. Aos 14 anos, quando da Revolução de 1932, iniciou sua vida profissional
na fazenda e enquanto observava os militares arrumando as viaturas se apaixonou pela
profissão; nesse tempo o Exército confiscava as casas para sua alimentação e as pessoas
colaboravam.

Após a Revolução, com a morte de seu pai, foi morar na cidade, concluindo o
curso primário. Aos 18 anos, iniciou sua profissão em mecânica de automóveis como ajudante
em uma oficina. Sua primeira experiência como funcionário registrado na antiga agência da
FORD  foi em um prédio localizado na praça Dom Epaminondas e na oficina localizada no
Largo da Estrela (CTI). Em sua vida profissional sempre exerceu a função de mecânico, cuja
atividade o acompanhou durante toda sua existência e com o decorrer do tempo foi se
aprimorando, especializando-se em cursos realizados em São Bernardo do Campo.

Retornando um pouco no tempo, o Sr. Jorge Ramos, aos 25 anos de idade,
constituiu família ao contrair matrimônio com a Sra. Isménia Moreira Santos, de uma
tradicional família taubateana. Do enlace matrimonial, o casal teve sete filhos: Nivaldo,
Neide, Neusa, Nilda, Jorge, Reinaldo e Nilcea. Com  o passar do tempo, o casal recebeu da
família de sua esposa diversos lotes como herança, em um loteamento bem localizado no
chamado Jardim Euldlia, o que contribuiu com futuras vendas para a implantação de vários
empreendimentos como pequenas indústrias, lojas comerciais, supermercado e delegacia,
além de cessão de área de terreno para ampliação do Cemitério do Alto da Boa Vista,
conhecido como Cemitério Municipal. Em decorrência do fechamento da oficina do Sr. Pedro

Perrelli e como indenização pela prestação dos seus serviços, recebeu ferramentas e um
caminhão guincho com os quais abriu, juntamente com o Sr. Artur Lopes, seu sócio, uma
nova oficina na rua Bardo da Pedra Negra com o nome de Oficina Central, local do atual
Colégio Objetivo. Ali permaneceu até seu fechamento, quando foi convidado para trabalhar

como Chefe da Oficina na agência  Ford  da Av. Nove de Julho, até o seu falecimento.
Formou com dedicação muitos profissionais, incluindo seu filho Reinaldo, que

seguiu seus passos na mecânica, sendo aprendiz e companheiro na oficina da rua Bardo da
Pedra Negra, guardando seus ensinamentos para a vida profissional e o ajudando na admissão
em montadoras da cidade.

Concluindo, resta afirmar que o Sr. Jorge Ramos dos Santos foi um excelente
pai de família, honesto, trabalhador e prestante cidadão, que contribuiu, em pequena parcela,
pelo crescimento e progresso de Taubaté. "Jorge da  Ford"  tinha muitos amigos, foi uma
pessoa muito conhecida e respeitada por todos, pois seus serviços se estendiam a todos.

AVENIDA TIRADENTES, 520- CEP 12.030-180 - TELEFONE PABX (0XX12) 3625.5000

	Page 1
	Page 2